PËRSE DËSHIROJNË LUFTËN?
Studim analitik,i cili mbështetet në të dhënat e marra nga lufta e dytë e Gjirit Arabik  ,1991,për t’i njohur shkaqet e luftës së tretë të Gjirit Arabik gjatë vitit 2003
Burim i këtyre të dhënave: Universiteti Milan
***

Shpenzimet e luftës së dytë të Gjirit Arabik,40 miliardë US $ (Përafërsisht 38 miliardë euro)
***

Kush pagoi këtë shumë?

Ndodhë të mendosh se këtë shumë e kane paguar Shtetet e Bashkuara të Amerikës…por…kjo është gjysma e realitetit sepse prej 40 miliardë dollar 25% e ka paguar Amerika (10 miliardë dollar) derisa 75 %-in e mbetur e paguan vendet arabe,e në veçanti Kuvajti dhe Saudia (ose 30 miliardë dollar)

***

Si i arritën këto shuma marramendëse?

Sekreti është se çmimet e naftës,te cilat para luftës ishin rreth 15 $ për një bermil (vagon),pas luftës u ngritën çmimet derisa arritën në 42 $ për një bermil,që si rezultat u fituan 60 miliardë $

***

Kush i morri këto fitime?

Në rajonin arab ekziston ligji 50%-50%,pra 50% qeverive ndërsa 50% kompanive të petrolit,me (nën) shtetësi te ndryshme,të cilat dominojnë mbi tregun botëror të naftës…

Dhe në vijim…
Përgjigja është shumë lehtë:

Fitimet e pastra për shkak të ngritjes së çmimit të naftës: 60 miliardë,prej te cilave : 30 miliardë qeveritë arabe,(Saudia dhe Kuvajti) ndërsa 30 miliardë kompanitë e petrofit.
***

Prone e kujt janë kompanitë e petrolit?

Në lindjen e mesme,prodhimi dhe tregtia e naftës është e udhëhequr nga shtatë kompani ortake (Shell,Tamoil,Esso…),të cilat janë kompani amerikane,pesë prej te cilave dirigjohen drejtpërdrejtë prej qeverisë amerikane

***

Hise-ja (pjesa) e kompanive te petrolit: 40 miliardë  $

Rreth 21 miliardë $ për qeverinë amerikane

Rreth 9 miliardë $ për kompanitë e veçanta
Kjo është shuma e fitimeve dhe humbjeve
	Partnerët
	Kontributi në shpenzimet e luftës
	Fitimet si rezultat i ngritjes së çmimeve të naftës
	Rezultati

	Qeveritë arabe
	30 miliardë $
	30 miliardë $
	0

	Qeveria amerikane
	10 miliardë $
	21 miliardë $
	Fitim të pastër: 11 miliardë $

	Kompanitë e veçanta amerikane
	Asgjë 
	9 miliardë$
	Fitim të pastër: 9 miliardë $


Çështja është bërë e qartë: Amerika ka fituar 20 miliardë $ për ta “çliruar” Kuvajtin

Rezultati përfundimtar: Ata janë duke hulumtuar për pasuri.
***

Keni durim se kjo nuk është e tëra!!!

1- Në rezultatin përfundimtar…Kush pagoi shpenzimet e luftës së dytë të Gjirit Arabik kundër Irakut? 
Kush e harxhon naftën ?

Përgjigja: Ne…!!!

E mbi këtë…

Amerika si shkak i luftës dhe rritjes së çmimit të naftës fitoi:
11 miliardë drejtpërdrejtë,pra fitim të pastër + 49 miliardë për shkak të rezultateve!!! Si?

***

Por gjithashtu nuk duhet harruar…

2. Ku u shpenzuan 40 miljardëshi, i cili përfaqësonte shpenzimet apo çmimin e luftës?

Në tregun e prodhimit ushtarak dhe luftarak,te cilat komplet ishin amerikane. Pra 9 miljardëshi i kompanive te veçanta amerikane të petrofit +40 miliardë,me të cilin janë përkrahur prodhimet luftarake amerikane =49 miliardë $.Ja ky është fitimi amerikan si rezultat i luftës
***
Në lidhje mes të kaluarës dhe të tanishmes

Është shumë lehtë të konkludojme tani se lufta e dytë e Gjirit ishte bërë pikërisht për motive ekonomike,e jo për motive sic thanë “njerëzore” dhe kinse për ta çliruar Kuvajtin.
Nga kjo si rezultat kemi arritur të kuptojmë edhe dy çështje tjera me rëndësi,të cilat kanë të bëjnë me temën tonë. Ato janë:

· Shkaqet e luftës në Afganistan dhe shkaqet e luftës në Irak
· Shkaqet e luftës në Afganistan

Sa i përket luftës në Afganistan,qëllimi i saj kryesor ishte: Krijimi i një qeverie agjente,e cila me lehtësi do ta ligjësonte ndërtimin e një kanali-gypi për petrol të gjatë 2500 km, i cili do të kalonte përgjatë tokave të provincave të Afganistanit.
Ky kanal ka qenë qëllim strategjik,sepse ishte si zëvendësues,me shpenzime shumë më të vogla, i ndërtimit të një kanali tjetër të gjatë 5500 km,ndërtimi dhe ruajtja e të cilit do të kushtonte shumëfish më shtrenjtë,sepse do të detyroheshin të paguajnë taksa marramendëse vendeve,nëpër tokat e të cilave kalon kanali.

Pra ka qenë më lehtë shkatërrimi i një vendi,i cili është lodhur nga luftërat njëzet vjeçare,dhe kolonizimi i tij për ta ndërtuar këtë linjë petroli me më pak shpenzime dhe probleme.
***

Shkaqet e luftës ne Irak

Në mënyrë që ta kuptojmë se përse qeveria amerikane deshi ta sulmojë Irakun pas kësaj,patjetër duhet ta dimë se Amerika do të bie në konflikt me burimin e parë të saj të naftit në Lindjen e Mesme,pra me Saudinë.
Kjo tendencë është vërejtur qartazi sepse Saudia konsiderohet prej shteteve,që më së shumti kanë lidhje me Bin Ladenin dhe se tërë bota kanë filluar ta kritikojnë këtë shtet për të drejtat njerëzore.
Prioritare për qeverinë e Bushit tani është: Gjetja e një burimi tjetër të naftit,i cili do të ishte si zëvendësues i burimit te naftit nga Lindja e Mesme.
***

Shkaqet e luftës ne Irak (2)
Si shtesë asaj që cekëm më parë,them se në tre muajt e fundit në Venezuelë janë shkaktuar rrëmuja dhe trazira popullore,si shkak i kushteve të rënda jetësore,çështje,që do të ndikojë negativisht në Kompaninë Amerikane të Petrolit.

Venezuela është burimi më i madh i naftit për Shtetet e Bashkuara të Amerikës,andaj gjetja e një burimi naftor si zëvendësues i Saudisë dhe Venezuelës,është qëllimi kryesor për Amerikën. 

***
Shkaqet e luftës ne Irak

Rruga më e lehtë e realizimit të këtij plani ishte sulmimi i Irakut,largimi nga pushteti Saddamin,krijimi i një qeverie të re,mbi të cilën do të mbizotëronte Amerika ( kështu ka deklaruar Bushi)

Tani i vie radha pyetjes spontane: Përse Irakun?

Përgjigja përmblidhet në tri pika:

· Iraku është shtet,që nuk mund ta mbrojë vetveten,sepse varfëria si rezultat i sanksioneve ndërkombëtare,çdo vit merrte jetërat e 300.000 fëmijëve
· Situata e krijuar në Irak është mjet i lehtë apo arsye e lehtë për luftë (Posedimi i armëve shkatërruese në masë,të cilat i kishte përdorur kundër popullit te vet).Këto pretekste ishin një mbulesë e kënaqur për amerikanët,të cilët as vet qëllimin kryesor se përse bënin luftë nuk e dinin,e i cili padyshim se ishte nafti.
· Përputhja e qëllimeve amerikane me ato çifute për ta shkatërruar Irakun dhe për ta shtrirë shtetin izraelit nga Nili deri ne Eufrat. Pra këto qëllime fetare e besimore i bashkojnë te dy palët.

***

Çfarë do të arrijë Amerika nga kjo luftë?

Së pari: Në aspektin ekonomik

· Mbizotërimi mbi burimet lokale të naftit dhe gjetja e zëvendësuesit naftor  falas,në vend të atij saudit dhe venezulian

· Monopolizimi i kompanive naftore amerikane,shumica e të cilave janë shtetërore,për kontrata prodhuese naftore në Irak

· Veçimi i kompanive amerikane me kontrata për riparim ,që donë të thotë një hap tutje për forcat amerikane për ta shkatërruar strukturën nëntokësore të Irakut pa asfare arsye

· Hapja e tregjeve te reja prodhuese amerikane ,qoftë në Irak apo në Azinë Juglindore. Kur qeveria të arrijë të vë këmbë në Lindjen e Mesme,në vendet tjera shumë më lehtë do të arrijë.

· Shanse për harxhimin dhe përdorimin e municionit si dhe mjeteve të ndryshme luftarake amerikane në luftëra të ndryshme.

Së dyti: Në aspektin politik

Sundimi i tërë botës dhe eliminimi i rolit te Kombeve te Bashkuara.
· Kërcënim të drejtpërdrejtë Sirisë,Iranit dhe Saudisë

· Largimi nga përkrahja e rrejshme,të cilën e pretendonin gjatë luftës në Afganistan për shkak të mosrealizimit të qëllimeve kryesore,për të cilat e kishin nisur luftën 
· Eliminimi i forcave të mëdha arabe,të cilat paraqitnin rrezik për partnerin e tyre te dyshuar,Izraelin.

· Eliminimi i çdo shanse për çdo vendim arab për t’u bashkuar,duke ua lëvduar udhëheqjen e ndarë dhe polemikat mes tyre,në mënyrë që shumë lehtë të mbizotërojë mbi të gjitha vendet arabe.

Së treti: Në aspektin fetar

· Kryqëzatat nuk kanë mund të jenë gabime të gjuhës së Bushit,kur për qëllim kanë patur luftimin e myslimanëve për hire të nënshtrimit të tyre,dobësimit dhe kolonizimin e vendeve të tyre.

· Përgatitja për betejën Hermexhdun në tokën e Palestinës,e cila paraqet fundin e botës,meqë është si hyrje për zbritjen e Isait shpëtues,sipas besimeve të krishtere.
· Eliminimi i përhershëm i mbretërisë babilonase (Saddamit),e cila ka ardhë ne profecitë e jehudëve dhe e cila mbretëri ka patur gjasa t’i shkatërrojë jehudet. Pra kështu jehudeve iu epet shansi për krijimin e shtetit te ëndërruar

· Kërcenim i drejtpërdrejte Saudise dhe shtrëngim qe t’i ndërrojë qasjet fetare te shtetit,ta ndryshoje kodin për te drejta e njeriut e ne veçanti per te drejtat e gruas dhe planprogramet mësimore.

· Krijimi i polemikave ne mes sunniteve,shiave, kurdëve, turqve,etj.

***

Çfarë të bëjmë?

· Duhet që t’i informojmë njerëzit për shkaqet kryesore të luftës sepse kur ata nuk i dinë këto, është shumë lehtë të devijojnë. Mu për këtë duhet t’i bëjmë të mendojnë me mendjet e tyre që ta refuzojnë këtë luftë berbere,e cila është e nxitur nga aspirata ekonomike dhe motive fetare.

· Përkrahja e çdo shoqate apo këshilli,i cili qëndron kundër kësaj lufte si dhe pjesëmarrja në çdo gjë që ndikon ne zhvillimin dhe ngritjen e tyre.

Nëse është kështu atëherë le të fillojmë si hap të parë në këtë aspekt me përhapjen e kësaj te vërtete tek te gjithë ata qe i njohim,sepse nëse vazhdon kjo lufte,tere ne do ta paguajmë çmimin!

***

E ç’është më me rëndësi se tërë kjo se: 
Motivet fetare te kësaj lufte janë bere te qarta për ne.Është bere obligim për çdonjërin prej nesh qe t’i kuptoje dhe zbatoje ligjet hyjnore,te cilat janë sic vijon:

"إِنَّ اللّهَ لاَ يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُواْ مَا بِأَنْفُسِهِمْ  All-llahu nuk e prish gjendjen e një populli (nuk ua largon të mirat) përderisa ata ta ndryshojnë veten e tyre (Rra’d 11)

"يُرِيدُونَ لِيُطْفِؤُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَاهِهِمْ وَاللَّهُ مُتِمُّ نُورِهِ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ  Ata duan ta shuajnë dritën e All-llahut me gojët e tyre, po All-llahu e plotëson (e përhap) dritën e vet, edhe pse e urrejnë jobesimtarët.(Saff 8)

" يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَنصُرُوا اللَّهَ يَنصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ O besimtarë, nëse ju ndihmoni (fenë) All-llahun, Ai u ndihmon juve dhe u forcon këmbët tuaja( Muhammed 7)

"أَمْ حَسِبْتُمْ أَن تَدْخُلُواْ الْجَنَّةَ وَلَمَّا يَأْتِكُم مَّثَلُ الَّذِينَ خَلَوْاْ مِن قَبْلِكُم مَّسَّتْهُمُ الْبَأْسَاء وَالضَّرَّاء وَزُلْزِلُواْ حَتَّى يَقُولَ الرَّسُولُ وَالَّذِينَ آمَنُواْ مَعَهُ مَتَى نَصْرُ اللّهِ أَلا إِنَّ نَصْرَ اللّهِ قَرِيبٌ  Po ju menduat se do të hyni në Xhennet, pa u provuar edhe ju me shembullin e atyre që ishin para jush, të cilët i patën goditur skamjet e vuajtjet dhe qenë tronditur, sa që i dërguari thoshte, e me te edhe ata që kishin besuar: “Kur do të jetë ndihma e All-llahut?!” Ja (u erdhi ndihma) vërtetë ndihma e All-llahut është afër (Bekare 214)

"وَلَن تَرْضَى عَنكَ الْيَهُودُ وَلاَ النَّصَارَى حَتَّى تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ As jehuditë, e as krishterët kurrë nuk do të jenë të kënaqur me ty deri që të pasosh fenë e tyre…(Bekare 120)
Përshtati ne shqip: Sedat Gani Islami

1maj 2005,e diele 

Brunei Darussalam
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